Городская Дума

Муниципального образования

городского поселения «Город Белоусово»

Калужская область

РЕШЕНИЕ

     14 июля  2016 г.                                                                                                       № 26

Об утверждении Положения о проверке соблюдения запретов, обязанностей и

ограничений, достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные

должности в Городской Думе МО ГП «Город Белоусово», а также членов их семей

      Руководствуясь п.7, 7.1. ст.40 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Городская

Дума МО ГП «Город Белоусово» РЕШИЛА:

      1. Утвердить Положение о проверке соблюдения запретов, обязанностей и

ограничений, достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности

в Городской Думе МО ГП «Город Белоусово», а также членов их семей (Приложение N 1).

      2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному

опубликованию.

  Глава МО ГП «Город Белоусово»                                                       Т.А.Григорьева

consultantplus://offline/ref=0D592C886503F1204E194E39089265AF94CE245AB7264457449E8BCE2CrBp7M
consultantplus://offline/ref=0D592C886503F1204E194E39089265AF94CE255FB2244457449E8BCE2CrBp7M
consultantplus://offline/ref=0D592C886503F1204E194E39089265AF94CE2459BC214457449E8BCE2CrBp7M

                                                                                                                      Приложение N 1

к Решению Городской Думы

МО ГП «Город Белоусово»

от 14 июля 2016 г. N26

Положение о проверке соблюдения запретов, обязанностей и ограничений,

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в

Городской Думе МО ГП «Город Белоусово», а также членов их семей

1. Общие положения

      1.1. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, выборное

должностное лицо местного самоуправления (Глава муниципального образования) не

вправе:

- заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц,

а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого,

огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников

недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений

муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или

если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с

федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено

участвовать в управлении этой организацией;

- заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской,

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная

творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств

иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

- входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации.

      1.2. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо,

замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты,

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012

года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ

"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами".

      1.3. Проверка соблюдения запретов, обязанностей и ограничений, достоверности и

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

лиц, замещающих муниципальные должности в Городской Думе МО ГП «Город

Белоусово», а также членов их семей, осуществляется на основании Решения Городской

Думы МО ГП «Город Белоусово» временной комиссией, созданной из числа депутатов

Городской Думы (далее – Комиссия).

consultantplus://offline/ref=16EB899918C963AF2814592DAB486FE92D2771C89E6387F4B82EBA17E9a2z9L
consultantplus://offline/ref=16EB899918C963AF2814592DAB486FE92D2770CD9B6187F4B82EBA17E9a2z9L
consultantplus://offline/ref=16EB899918C963AF2814592DAB486FE92D2771CB956487F4B82EBA17E9a2z9L

2. Основания для проведения проверки

      2.1. Основанием для проверки является достаточная информация, оформленная в

письменном виде и представленная в установленном порядке на рассмотрение Городской

Думы МО ГП «Город Белоусово»:

      а) о представлении недостоверных или неполных сведений о своих доходах,

имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей;

      б) о несоблюдении ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами".

      2.2. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.

3. Проведение проверки

      3.1. Комиссия осуществляет проверку в срок, не превышающий 60 дней со дня

принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней на

основании Решения Городской Думы МО ГП «Город Белоусово».

      3.2. При осуществлении проверки Комиссия вправе:

      а) проводить беседу с проверяемым лицом;

      б) изучать представленные проверяемым лицом дополнительные материалы, которые

приобщаются к материалам проверки;

      в) получать от проверяемого лица пояснения по представленным им материалам;

      г) наводить справки у физических и юридических лиц и получать от них

соответствующую информацию с их согласия;

      д) направлять в порядке, установленном Указом Президента Российской Федерации от

21.09.2009 N 1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых

гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной

службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными

государственными служащими требований к служебному поведению", запросы (кроме

запросов, касающихся осуществления оперативно-розыскной деятельности) в органы

прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы,

государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы

федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, на

предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения об имеющихся у

них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

проверяемого гражданина, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о

соблюдении проверяемым ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой.

      3.3. В запросе, предусмотренном подп. «д» п.3.2. настоящего Положения,

указываются:

      а) фамилия, имя, отчество руководителя органа или организации, в которые

направляется запрос;

      б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

      в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и

(или) пребывания, должность и место работы (службы) проверяемого гражданина, его

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и

consultantplus://offline/ref=16EB899918C963AF2814592DAB486FE92D2771C89E6387F4B82EBA17E9a2z9L
consultantplus://offline/ref=16EB899918C963AF2814592DAB486FE92D2770CD9B6187F4B82EBA17E9a2z9L
consultantplus://offline/ref=16EB899918C963AF2814592DAB486FE92D2771CB956487F4B82EBA17E9a2z9L
consultantplus://offline/ref=2FD7E9B7D1BD253CBE7BBDED6ACD4418FB3853FD96B8F331269E28CEw1iBM

обязательствах имущественного характера которых проверяются, в отношении которого

имеются сведения о несоблюдении им установленных ограничений;

      г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

      д) срок представления запрашиваемых сведений;

      е) фамилия, инициалы и номер телефона лица, подготовившего запрос;

      ж) другие необходимые сведения.

      3.5. Комиссия обеспечивает:

      а) уведомление в письменной форме проверяемого лица о начале в отношении него

проверки и разъяснение ему содержания подпункта "б" настоящего пункта - в течение

двух рабочих дней со дня принятия решения о проведении проверки;

      б) проведение в случае обращения проверяемого лица беседы с ним, в ходе которой он

должен быть проинформирован о том, какие сведения, представляемые им в соответствии

с настоящим Положением, и соблюдение каких ограничений и запретов, подлежат

проверке, - в течение семи рабочих дней со дня обращения проверяемого лица, а при

наличии уважительной причины - в срок, согласованный с муниципальным служащим.

      3.6. По окончании проверки Комиссия обязана ознакомить проверяемое лицо с

результатами проверки.

      3.7. Проверяемое лицо вправе:

      а) давать пояснения в письменной форме:

      - в ходе проверки;

- по вопросам, указанным в подпункте "б" пункта 3.5 части 3 настоящего Положения;

      - по результатам проверки;

      б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной

форме;

      в) обращаться к Комиссии с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении

с ним беседы по вопросам, указанным в подпункте "б" пункта 3.5 части 3 настоящего

Положения.

      Пояснения, указанные в настоящем подпункте, приобщаются к материалам проверки.

      3.8. Комиссия по окончании проверки представляет Городской Думе МО ГП «Город

Белоусово» доклад о результатах проверки.

      3.9. Сведения о результатах проверки предоставляются Комиссией субъектам,

предоставившим информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, с

одновременным уведомлением об этом лица, в отношении которого проводилась

проверка, с соблюдением законодательства о персональных данных и государственной

тайне.

4. Заключительные положения

      4.1. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии

признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом

представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

      4.3. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления,

иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".
      4.2. Материалы проверки хранятся в документации Городской Думы МО ГП «Город Белоусово»
в течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив.

Глава МО ГП «Город Белоусово»                                                                 Т.А.Григорьева

consultantplus://offline/ref=16EB899918C963AF2814592DAB486FE92D2771C89E6387F4B82EBA17E9a2z9L
consultantplus://offline/ref=16EB899918C963AF2814592DAB486FE92D2770CD9B6187F4B82EBA17E9a2z9L
consultantplus://offline/ref=16EB899918C963AF2814592DAB486FE92D2771CB956487F4B82EBA17E9a2z9L